Chicbua nuncupatum vigore instrumentorum pertinere debere allegarat, e converso autem idem magister Lorandus ipsam possessionem Lona in comitatu de Sarus ante possessionem suam Kekmezeu existere, et similiter efficacissimorum instrumentorum robore et ad eandem possessionem suam Kekmezeu vocatam pertinere debere indicarat. Verum quia utreque partes predictam possessionem Lona efficacissimorum instrumentorum vigoribus mediantibus sibi pertinere allegarant, ipseque magister Lorandus instrumenta sua sine predicto magistro Stephano fratre suo exhibere se non posse asseruerat, ipse vero dominus noster rex universas causas eorundem filiorum Michk condam bani tales, in quibus absque eodem magistro Stephano respondere et sua instrumenta exhibere non possent, ad alteram revolutionem annualem dictarum octavarum festi sancti Michaelis archangeli prorogare precipiebat, id circo nos . . . prescriptam causam statu et ordine omnino priori permanente, ad ipsam alteram revolutionem annualem earundem octavarum sancti Michaelis archangeli duxeramus prorogandam. A quibus quidem octavis festi sancti Michaelis archangeli tunc in altera revolutione annuali venturis, dictorum instrumentorum exhibiciones diversis prorogacionum cautelis intervenientibus, iuxta quamplurimarum literarum nostrarum dilatoriarum continencias, ad octavas festi beati Michaelis archangeli anno proxime transacto preteritas extiterat protelata; ad quas quidem octavas festi beati Michaelis archangeli predictus magister Lorandus ad exhibenda sua instrumenta non venerat nec miserat, iudiciali onere se committendo aggravari, per Stephanum filium Nicolai legitimum procuratorem eorundem magistrorum Ladislai filii Johannis et Petri filii Ladislai de Rozgun viginti et uno diebus continuis expectatus; demum predicti magistri Petrus filius Ladislai et Ladislaus filius Johannis, accepto homine nostro et testimonio dicti conventus de Jazou, mediantibus literis nostris citatoriis prenotatum magistrum Lorandum contra se legitime citacionis modum observando, in nostram presenciam ad octavas festi beati Andree apostoli proxime preteritas in causam attraxissent; a quibus quidem octavis sancti Andree apostoli ipsa causa volentibus parciium procuratoribus et petentibus, sub forma fiende pacis ad presentes octavas festi Epiphanie domini extitisset prorogata;

tandem ipsis octavis festi Epiphanie domini adherentibus, prescriptus Stephanus filius Nicolai pro annotatis magistris Petro filio Ladislai et Ladislao filio Johannis nobilibus de Rozgun . . ab una, item Johannes dictus Elus pro dicto magistro Lorando . . parte ex altera, ad nostram accedentes presenciam, partes prelibatas super premissis, obtenta prius concordandi nostra iudiciaria licencia, per reformativam compositionem plurimorum proborum et nobilium virorum . . taliter concordasse recitarunt, quod prelibati magistri Petrus et Ladislaus de Rozgun premissa facta potencialia, possessionarie concremacionis et devastacionis, eidem magistro Lorando penitus et in toto indulgentes remisissent et relaxassent, reddentes eundem magistrum Lorandum super premissis . . factis potencialiis prorsus expeditum, imo sepedictus Stephanus procurator eorundem magistrorum Petri et Ladislai . . eundem magistrum Lorandum filium Mykch bani, in personis eorundem dominorum suorum super premissis omnibus et premissorum singulis quibuslibet reddidit expeditum, e converso vero pretactus magister Lorandus dictam possessionem Lona agnoscens eorundem magistrorum Petri et Ladislai de Rozgun iuris existere, cum omnibus suis utilitatibus sub veris suis metalibus distincionibus eisdem resignasset, quam et dictus Johannes Elus nuncupatus . . in persona eiusdem magistri Lorandi domini sui preallegatis magistris Petro et Ladislao pure et simpliciter resignavit perpetuo possidendam . . petentes nos, ut dictam compositivam reformationem earundem . . acceptando ratificare et approbare ac presencium literarum nostrarum privilegialium patrocinio confirmare dignaremur. Nos itaque . . premissam possessionariam parcium unionem pacifice nobis recitatam . . cum premissa potencialium factorum possessionariarumque devastacionum et concremacionum remissione et relaxacione ac premissa possessionis Lona perpetuali resignacione acceptantes, ratificamus et presencium literarum nostrarum privilegialium patrocinio, pro cautela perpetue indissolubilitatis, confirmamus . . Datum in Vissegrad, duodecimo die octavarum festi Epiphanie domini predictarum, anno eiusdem M. CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo sexto.

A pecsét szederjes-színű selyem-sodraton függ; eredetije az Országos Levéltárban. N. R. A. 569. 36. dipl. oszt. 4593. Közli: Kovács N.

## 272.

1356. jan. 26. A székesi kapitány előtt, Szinnyei Merse fia Lőrincz, Remenyipatak nevű zálogos birtok zálogösszegéből hetven arany forint megfizetéséről, Rozgonyi Lászlót nyugtatja.

Nos capitulum ecclesie beati Martini de Scepus . . . significamus . . . quod magister Laurencius filius magistri Merse de Swynie de comitatu Sarus ad nostram personaliter accedens presenciam est confessus, quod super litibus inter ipsum et magistrum Ladislaum de Rozgon exortis et hucusque ventilatis, super facto possessionis Remenyipataka sibi per eundem magistrum Ladislaum coram capitulo Varadiensi pro centum florenis auri pignori obligate, concordiam fecisset cum eodem magistro Ladislao, ac ab eodem magistro Ladislao septuaginta florenos de dictis florenis recepisset, rationeque eorundem septuaginta florenorum ipsum . . . dimisisset ac dimisit coram nobis, universa gravamina iudiciorum, in que idem magister Ladislaus contra ipsum incidisset, occasione licium predictarum, super se recipiens ipsum magistrum Ladislaum ratione eorundem iudiciorum gravaminum assummens ubilibet expedire . . . Datum in crastino festi conversionis sancti Pauli apostoli, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> sexto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 16. 29. dipl. oszt. 4594. Közli: Kovács N.

## 273.

1356. jan. 27. A jázari convent és prépostja előtt, Csetneki László fia Miklós, guchelfalvi birtokrészét Polyán fiának Miklósnak, jolsvai polgárnak, harminczegy márkáért elzálogosítja.

Nos Nicolaus prepositus et conventus monasterii beati Johannis Baptiste de Jazow memorie commendamus, quod magister Nicolaus filius Ladislai de Chythnuk ex una, Nicolaus vero filius Polyan civis de Elswa pro se et pro Detrico, Nicolao, Cristleno et Gerlaho filiis suis parte ab altera, coram nobis personaliter constituti, per eundem Nicolaum dictum nobis extitit . . . quod super omnibus debitis et solucionibus, quibus

usque huc prefatus magister Nicolaus et Ladislaus pater eiusdem sibi et filiis suis prenotatis debitores extitissent, eundem magistrum Nicolaum filium Ladislai in filios filiorum semper et ubique reddidissent . . expeditum, exceptis tamen triginta et una marcis numeris cassensibus, pro quibus idem magister Nicolaus quandam possessionariam suam porcionem in possessione Guchelfolua vocate habitam et ipsum contingentem cum omnibus . . pertinenciis ac proventibus, prout ipse hactenus tenuisset, quam porcionem feria quarta proxime nunc ventura idem Nicolaus, presente uno ex iudicibus nobilium comitatus Gumuriensis, statuere sibi et filiis suis prenotatis teneretur, usque ad secundam revolucionem festi beati Georgii martyris proxime venturi a die pretactarum presencium . . coram nobis impignoravit tali modo, quod si usque ad secundam revolucionem iamdicti festi beati Georgii martyris pro ipsis triginta et una marcis computi predicti vel pro quolibet floreno decem et octo grossos computando redimere non valeret, tunc ipse et filii sui in dicta quantitatis pecunie, ulterius cuicunque vellent, in eodem statu impignorandi liberam haberent facultatem, hoc eciam declarato, quod si ipse magister Nicolaus in dicta porcione usque tempus redemcionis contra universos universaliter conservare non valeret ipsum et filios suos prenotatos, tunc ante litis ingressum, sine porcione iudicis, dictam quantitatem pecunie cum duplo solvere teneretur . . Datum feria quarta proxima post festum conversionis sancti Pauli apostoli, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> sexto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1538. 17. dipl. oszt. 4595. Kozli: Kovács N.

---

274.

*1356. Visegrád, febr. 6. I. Lajos király, István slaron es horvát bának 1351-ben kelt nyilt levele alapján, a Koranicha helységbeliek régi nemességét és kiráaltságait megerősíti.*

Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod cum Martinus filius Gergen nobilis de Koranicha sua et generacionum ac proximorum suorum de eadem Koranicha in personis, universa

literalsua instrumenta super dicta terra Koranicha et eorum libertatibus confecta, contra filios Georgii filii Mlachk de Stenichnak ex nostra speciali commissione, in octavis festi Epiphanie domini nunc preteritis coram nobis exhibere debuissent, tandem ipsis octavis advenientibus prefatus Martinus filius Gergen sua et aliorum generacionum et proximorum eiusdem nominibus, ad nostre serenitatis accedendo presenciam, exhibuit nobis quasdam literas patentes Stephani tocius Sclavonie et Croacie bani confectas, hunc tenorem continentes: Nos Stephanus tocius Sclavonie et Croacie banus . . significamus . . quod cum nos feria secunda proxima ante festum Omnium Sanctorum, unacum iuratis, iudicibus nobilium et aliis nobilibus regni predicti pro tribunali consedissemus et causales processus quorumlibet litigancium, querulancium et iura queque sua prosequencium, in statera equitatis partiremus, Farcasius filius Laurencii et Pech filius Jalko de Koranicha in personis et nomine tocius generacionis ipsorum de eadem, de medio aliorum causancium exurgendo, voce querulosa aures nostras et regni nobilium nobiscum consedencium curaverunt propulsare in hunc modum, quod ipsi a tempore quo christianitatis fidelium sequela et reg(. . .) Hungarie viguisset et fidelitatis terminis cepisset refluere (*igy*), semper nobilitatis prerogativa debuisset congaudere et gratulari et ad iudicium seu examen iudicii banatus seu comitatus Zagrabiensis pertinuisent et pertinere deberent, sed quia varia banorum et iusticiariorum regni Sclavonie, a quibusdam novissime emergentibus temporibus fieri contigisset permutacio, ideo per castellanos seu officiales de Stenichnak contra libertatem ipsorum ad iudicia extranea minus debite fuissent astare coacti et cogentur, propter quod de ipsorum possessionibus penitus dispergi maluerant et preelegerant, potius quam subici indebite servituti, qui nisi per . . Stephanum tunc tocius Sclavonie et Croacie ducem . . ad eandem terram et possessiones eorum, successionis titulo ipsos contingere debentes, ad pristinam libertatem, qua ipsorum progenitores gaudere consveverant ab antiquo mediantibus literis eiusdem fuissent revocati, procul dubio nunc et per tempora longiora exulassent et exularent; et cum nos eosdem iuratos, iudices nobilium et alios nobiles nobiscum pro tribunali conse-

dentes publice et manifeste, utrum dicta generacio de Koranicha  
 ullo unquam temporum nobilitatis privilegio gaudere fuerint  
 consveti, nec ne, diligenter investigando requisitos habuissemus,  
 iidem iurati, iudices nobilium et alii nobiles supradictam gene-  
 rationem de Koranicha iugiter ab eo tempore, quo humane non  
 extat memorie, nobilitatis titulo fuisse, nec ad alicuius castella-  
 norum seu officialium sepedicti regni Sclavonie iudiciale tribu-  
 nal, preter examen bani et comitum Zagrabiensium, pertinere  
 debere una voce retulerunt et confessi exstiterunt, unde quia  
 sententia cuiuslibet iusticiarii in recta equitatis linea adeo  
 debeat ponderari, ut non solum unicuique, id quod suum est,  
 tribuat, verum equidem velut sui iuris mensuram quisquam  
 affectet ingeri vel attentet, preterea volumus, ut nullus castella-  
 norum seu officialium preter banum vel comitem Zagrabiensem  
 ullo unquam temporum dictam generacionem contra suam  
 libertatem iuri publico presummat derogare, vel ad sua iudicia  
 audeat atrahere metu vel coaccione . . Datum Zagrabie, feria  
 quinta proxima post festum supradictum, anno domini M<sup>mo</sup>  
 CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo primo. Quarum quidem literarum ex-  
 hibicionibus factis prefatus Martinus filius Gergen sua et  
 generacionis ipsius de Koranicha in personis, nostre humili-  
 ter supplicavit maiestati, ut ipsos in eorum libertatibus pristinis  
 (confirmare) et indemnitely pacifice conservare dignaremur et  
 quiete. Nos itaque quia ex tenore dictarum literarum eiusdem  
 Stephani bani prefatum Martinum filium Gergen et alias (gene-  
 raciones) suas de dicta Koranicha mere nobilitatis titulo preful-  
 gere comperimus, ideo pretactas literas ipsius Stephani bani et  
 libertatem ipsorum in eisdem literis expressam et contentam  
 (. . . . .)s et acceptam pro eisdem duximus confirmandam.  
 testimonio presencium mediante. Datum in Wysegrad, in festo  
 beate Dorothee virginis, anno domini Millesimo tercentesimo  
 quinquagesimo sexto.

A zágrábi káptalan 1359. évi átiratából, melynek eredetije az Orsz.  
 Ltárban őriztetik. N. R. A. 726. 20. dipl. oszt. 4596. Közli: Kovács N.

## 275.

1356. febr. 15. A zalavári convent előtt, Klára asszony, Tengerdi László fia Tiradar leánya, Gilián fiának Andrásnak neje, Szob nevű birtokát száz arany forintért, Posegai Istránnak és Jánosnak elzálogosítja.

Nos conventus monasterii beati Adriani martyris de Zala . . significamus . . quod nobilis domina Clara vocata filia Tiodori filii Ladislai de Tengwrd, nunc vero consors magistri Andree filii Gyliani coram nobis personaliter constituta confessa extitit . . quod ipsa quandam possessionem suam Zob vocatam, prope civitatem Segusdiensem existentem, ratione quarte filialis sibi devolutam, cum suis utilitatibus . . nobilibus viris magistris Stephano et Johanni filiis Michaelis dictis de Posega, ipsis ac ipsorum heredibus . . pro centum florenis boni auri iusti et veri ponderis . . pignori . . obligavit, quodocunque sibi facultas pro eadem quantitate pecunie competerit ab eisdem redimendam coram nobis eo modo, ut dictam possessionem suam Zob nominatam, ab eisdem magistris Stephano et Johanne mediante sua propria pecunia et non alterius alicuius hominis redimendi sub vinculo sue fidei habeat facultatem . . Datum feria secunda proxima post octavas festi Purificacionis beate virginis, anno domini Millesimo CCC<sup>o</sup> quinquagesimo sexto.

Pecset nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 30661. Közli: Kovács N.

## 276.

1356. Gömör, febr. 22. György dereski pap az esztergomi vicarius helyettese, Margit asszonynak, Szikszói Péter nejének, Ardói Ákos elleni ügyét elhalasztja.

Nos Georgius sacerdos de Deresk vicevicarius . . magistri Dominici prepositi ecclesie beati Thome martyris de promontorio Strigoniensi, vicarii . . Nicolai . . archiepiscopi iamdicti loci Strigoniensis in provincia Gumuriensi, damus pro memoria. quod secundum continenciam priorum literarum nostrarum causam, quam nobilis domina Margareta coniux Petri filii Emerici nobilis de Zegzou, contra magistrum Akus filium Nicolai

nobilis de Ordo, feria secunda proxima ante festum Mathie apostoli habebant coram nobis, eandem per preceptum domini . . vicarii ad vicesimum secundum diem datarum presencium predictis partibus peremptorie, prout ante nos asistebant, duximus iudicandam . . Datum in villa Gumuriensi, termino antedicto, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo sexto.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1538. 18. dipl. oszt. 4597. Közl.: Kovács N.

## 277.

*1356. Buda, febr. 24. Szécsi Miklós országbíró, vaskörármegyei Dombó nevű birtok háromnegyed részébe, Vadakoli Lőrincz fiát Lőrinczet és Mikolai Péter fiát Istránt, egy negyed részébe pedig Dombói Péter fia Márton három leányát, a bácsi káptalan által beiktattatván, őket a birtokban újabban megerősíti.*

Nos comes Nicolaus de Zeech index curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem memorie commendamus, quod quia magister Laurencius filius Laurencii de Wadacol et Stephanus filius Petri de Mykola, in dominium omnium porcionum possessionariarum in possessione Dombow vocata habitarum, nomine possessionis hominis sine herede sexus virilis decedentis, eisdem per regiam maiestatem . . collatarum ac demum a nobili domina relicta Martini filii Petri de eadem Dombow, prout tenor aliarum literarum nostrarum privilegialium exinde confectarum plenius . . declararet, ordine iudiciario coram nobis reoptentarum, per viam iusticie voluerant introire, ideo . . capitulo ecclesie Bachiensis . . literatorie scribendo eorum amiciciam pecieramus . . quatenus ipsorum mitterent hominem pro testimonio fide dignum, quo presente magister Ladislaus filius Andree de Scepes, homo regius de curia regia ad hoc specialiter destinatus, ad faciem prescripte possessionis Dombow vocate, videlicet condan dicti Martini . . accederet, eandemque habita prius legitima reambulacione in quatuor divideret partes rectas et equales, quarum tres partes rectas et equales, contradiccione prefate domine relicte Martini et aliorum quorumlibet obviare non valentibus, statueret . . ipsis magistris Laurencio filio Laurencii et

Stephano filio Petri eo iure, quo eis ex premissa regia collacione pertinere dinosceretur perpetuo possidendas . . sine preiudicio iuris alieni, predictam vero quartam partem rectam dicte possessionis, cum universis utilitatibus eiusdem tribus filiabus prelibati Martini filii Petri quousque ipse maritis matrimonialiter copularentur possidendam . . committendo, predictis tamen tribus filiabus memorati Martini filii Petri viris matrimonialiter copulatis, eadem quarta pars dicte possessionis habita prius eisdem iuxta regni consuetudinem de iure ipsarum videlicet quarta puellari per eosdem magistros Laurencium et Stephanum satisfaccione, pretactis magistris Laurencio filio Laurencii et Stephano filio Petri secundum premissam regiam collacionem devolveretur possidenda; hoc non pretermisso, ut dum ipsa domina relicta Martini valeret, dotem et res suas paraphernales sibi de iure in dicta possessione provenire debentes, ab eisdem magistris Laurencio et Stephano . . rehabere posset . . et post hec ipsius possessionarie statucionis seriem . . domino nostro regi, ad octavas festi Purificacionis beate virginis fideliter rescriberet capitulum Bachiense prenotatum. Tandem ipsis octavis festi Purificacionis virginis gloriose advenientibus, predictus magister Laurencius filius Laurencii, pro se personaliter et pro eodem Stephano filio Petri ad nostram iudiciariam veniendo presenciam, literas predicti capituli ecclesie Bachiensis hunc tenorem continentes nobis presentavit . . Lodovico . . regi . . capitulum ecclesie Bachiensis . . Literis . . comitis Nicolai de Zeech iudicis curie . . receptis, iuxta earum continenciam cum magistro Ladislao filio Andree de Scepes homine vestro, nostrum misimus hominem videlicet Blasium clericum chori nostri ad ea, que in ipsis literis eiusdem comitis Nicolai iudicis curie vestre contineri vidimus, exsequenda pro testimonio fide dignum, qui postmodum . . nobis retulerunt, quod idem homo vester sub testimonio predicti hominis nostri, in octavis festi Epiphaniarum domini proxime preteritis, cum magistris Laurencio filio Laurencii et Stephano filio Petri filiorum Fyle de Walkow, ad faciem possessionis Dombow vocate in comitatu Wolcoiensi habite, ipsis Laurencio et Stephano vestre regie collacionis titulo date, accedendo vicinis et commetaneis suis universis legitime illic convocatis et presentibus, eandem habita prius legitima

reambulacione in quatuor partes coequales in sessionibus et aliis utilitatibus suis divisissent, quarum tres partes aut cuius (*igy*) ipsis magistris Laurencio et Stephano eo iure, quo vestre regie donacionis titulo ad ipsos pertinere dinoscuntur, eisdem statuissent relinquendo perpetuo possidendas, absque preiudicio iuris alieni, nemine penitus, excepta relicta Martini filii Petri pretacti, apparente; quartam vero eiusdem partem scilicet a parte septemtrionali adiacentem, scilicet ab una arbore piri silvestris in medio eiusdem ville Dombow existenti, imprimis inchoando, inde ibidem cadit ad unam viam, que ducit de eadem Dombow ad ecclesiam sancte Crucis, que ecclesia existit in alia villa similiter Dombow vocata, exinde currit super eadem via et pervenit ad quendam locum valliculosum vulgo Zurduk vocatum et ibidem prope cadit ad unum pratum, cuius medietas scilicet prati est pertinens ad Dombow ecclesiasticam supradictam Laurencii et Stephani antedictorum, alia vero medietas trium filiarum Martini filii Petri de Dombow condam supradicta, ulterius currit per medium cuiusdam prati in bono spacio versus orientem et pervenit ad spacium, ubi ipsum pratum angulatur et salit versus meridiem ad locum vulgo mege vocatum et in eodem per signa metalia currendo, pervenit ad silvam, quam intrat ad arborem cerasi per viam, quam extunc ad maiorem rei evidenciam permactari fecissent et de ipsa arbore exit eandem silvam ad unam arborem piri iuxta terram arabilem habitam, iuxta quam existit una magna via, per quam dirigitur versus occidentem et currit in bono spacio super eadem in latere eiusdem silve et pervenit ad quendam locum angularem eiusdem silve, ubi est una magna arbor cerasi in ramis suis geminata cruce signata, inde in eadem silva declinatur et currit versus septemtrionem, et pervenit ad unam arborem piri silvestris, ad quam viam permactari fecissent, ulterius ibidem prope tangit duas arbores silicis, que se amplectando alia in alium incre-scendo applicassent, similiter cum via de novo permactari faciendo, ulterius ad unam arborem silicis non altam nimis sed spissam cruce signatam cum via de novo permactari faciendo, de qua in eadem parte transit ad quandam terram arabilem, exeundo de silva antedicta, de qua terra arabili per signa metalia regreditur ad arborem piri principalem. Et eciam quartam

partem eiusdem piscine eiusdem Dombow Martini filii Petri cum suis utilitatibus universis . . . predictis tribus filiabus eiusdem Martini filii Petri ad . . . habendum iuxta continenciam literarum eiusdem . . . comitis Nicolai iudicis curie vestre committendo et aliis continenciis earundem literarum, prout in ipsis sunt expresse, inter partes supradictas absque variacione aliqua submittendo. Datum sabbato proximo post octavas Epiphaniarum domini supradictas, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> sexto. Verum quia tres partes predictae possessionis Dombow vocatae, eisdem magistris Laurencio filio Laurencii et Stephano filio Petri, iuxta nostram iudicariam commissionem per predictum hominem regium, presente testimonio dicti capituli ecclesie Bachiensis statuta fore et quarta pars eiusdem possessionis tribus filiabus predicti Martini filii Petri ad utenda . . . iuxta seriem literarum nostrarum commisisse, ex serie predictarum literarum dicti capituli ecclesie Bachiensis manifeste reperiatur, ideo unacum baronibus regni-que nobilibus nobiscum in iudicio consistentibus, predictas tres partes ipsius possessionis Dombow vocatae, eisdem magistris Laurencio filio Laurencii et Stephano filio Petri et suis successoribus eo iure, quo ex premissa regali collacione dinoscitur pertinere perpetuo . . . possidendas . . . ac quartam partem eiusdem predictis tribus filiabus dicti Martini filii Petri, quousque ipse puelle maritis matrimonialiter copularentur possidendam . . . et de quartis suis puellaribus per eosdem magistros Laurencium et Stephanum satisfaccio eisdem impenderetur, adiudicavimus . . . testimonio presencium mediante, presentes autem propter absentiam prothonotarii et maioris sigilli nostri sigillo nostro annulari fecimus consignari. Datum Bude, sedecimo die termini reportacionis seriei prenotate, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> sexto.

Hátlapján zöld gyűrűspecst töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 647. 3. dipl. oszt. 4591. Közli: Kovács N. V. ö. főntebb 257. sz. a. közölt oklevéllel.

## 278.

1356. mart. 9. László császári prépost és kir. titkos cancellár előtt, Nagymartoni Miklós vallja, hogy Ujfalú, Bajóth, Pél és Csenke nevű esztergomvármegyei és Kesző nevű komáromvármegyei, Kanizsai Lőrincz fiainál zálogban levő birtokait, ezek anyja Katalin asszony leánynegyede kielégítése előtt ki nem válthatja.

Nos Ladislaus prepositus ecclesie Chazmensis comes capelle et secretarius cancellarius . . regis memorie commendamus, quod magister Niklynus filius Laurencii filii Simonis de Naghmortun, personaliter coram nobis comparendo est confessus . . ut ipse medietatem possessionum Wyfalú, Bayolth et Peel vocatarum ab ista parte fluvii Danubii in comitatu Strigoniensi habitarum et possessiones Chenke ab altera parte dicti fluvii in eodem comitatu sitam, ac Kezu in comitatu Komáromiensi inter fluvios Danubii et Waag existentem, titulo pignoris ab ipso olim magistris Johanni et Benedicto filiis Laurencii filii Emerici de Kanyssa traditas, usquedum ipse eisdem filiis Laurencii super quarta filiali nobilis domine Katherine vocate, matris eorundem, ipsis de iure proveniente plenam satisfactionem impenderit, redimendi ab eis nullam haberet potestatem, vel auctoritatem . . Datum Bude, in die Cinerum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L-mo sexto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 21. 16. dipl. oszt. 4598. Közli: Kovács N.

## 279.

1356. mart. 21. I. Lajos király Monyoros nevű esztergomvármegyei birtokát, anyjának Erzsébet királynénak adományozza.

Lodovicus . . rex . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod nos . . domine Elizabeth regine . . volentes pie complacere, quandam possessionem nostram Monyoros vocatam in comitatu Strigoniensi existentem cum omnibus suis . . pertinentiis . . sub suis veris metis et antiquis, quibus hactenus habita extitit et possessa omni eo iure, quo ad nostram colla-

cionem pertinere dinoscitur eidem domine regine . . contulimus iure perpetuo . . possidendam . . presencium patrocinió mediante, concedentes insuper eidem domine regine . . regia auctoritate mediante, cuicumque voluerit ecclesiasticis vel aliis cuiusvis status hominibus ipsam possessionem . . conferendi plenam et liberam potestatem . . Datum per manus . . Nicolai . . episcopi Zagrabiensis aule nostre vicecancellarii . . anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> sexto, duodecimo kalendas Aprilis, regni autem nostri anno quinto decimo . . Nicolao Strigoniensi archiepiscopo, Colocense sede vacante, Nicolao Agriense, Colomano Jauriense, Nicolao Quinqueecelesiense, Demetrio Varadiense, Transsilvano et Boznense sedibus vacantibus, Thoma Chanadiense, Michaelae Vaciense, Johanne Vesprimiense, fratribus Thoma Sirmiense et Stephano Nitriense ecclesiarum episcopis . . Nicolao voivoda Transsilvano, honore palatinatus vacante, comite Nicolao iudice curie nostre, Cyko magistro tavarnicorum nostrorum, Nicolao bano de Machow, Dionisio agasonum nostrorum, Leukus dapiferorum et pincernarum nostrorum magistris ac magistro Simone comite Posoniensi, aliisque quam pluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.

Két függő pecséttel, s az 1364. évi dec. 28-án rávezetett ismeretes megerősítő záradékkal; eredetije az Orsz. Ltárban, Monial. Vet. Budens. I. 5. dipl. oszt. 4599. Közli: Kovács N.

## 280.

*1356. Visegrád, mart. 23. Szécsi Miklós országbíró Hosszúbácsi János és Szentmihályi Mihály fiainak, Garai Pál bán fia János veszprémi püspök és társai ellen folyt osztályos ügyében, az utóbbiaknak újabb határnapot tűz ki, melyen a keresetre véglegesen felelni tartoznak.*

Nos comes Nicolaus de Zeech iudex curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem damus pro memoria, quod cum Nicolaus et Johannes filii Johannis de Huzyubach ac Johannes filius Michaelis de Zenthmyhal personaliter iuxta continenciam literarum . . Thome olim iudicis curie regie . . Bude contra . . Johannem episcopum ecclesie Vesprimiensis et magistrum Paulum filios condam Pauli bani ac Paulum filium Stephani filii

eiusdem magistri Pauli, Andream filium Johannis dicti Bothus, Johannem filium Demetrii filii eiusdem Johannis dicti Bothus, Nicolaum et Paulum filios Andree de Gara, in octavis diei Strennarum, in anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quarto preteritis, prout litere ipsius comitis Thome nos informabant, in facto possessionarie divisionis et quorundam instrumentorum in figura iudiciaria eiusdem comitis Thome agere et proponere voluissent, predictoque . . . Johanne episcopo ecclesie Vesprimiensis non veniente nec mittente, magister Michael literatus pro eisdem magistro Paulo fratre dicti domini episcopi et Paulo filio eiusdem magistri Stephani . . . ipseque Andreas filius Johannis dicti Bothus pro se personaliter et pro eodem Johanne filio Demetrii . . . ac Emericus dictus Besenew pro ipsis Nicolao et Paulo filiis Andree de Gara . . . exurgendo allegarant istomodo, ut quia idem . . . Johannes episcopus ecclesie Vesprimiensis in ipsa causa tunc ad presens non esset, pro eo ipse magister Paulus frater ipsius . . . episcopi et alter Paulus filius magistri Stephani, Andreas filius Johannis dicti Bothus, Johannes filius Demetrii filii eiusdem Johannis dicti Bothus, Nicolaus et Paulus filii Andree de Gara, absque personali interessencia dicti . . . episcopi, in facto premisse possessionarie divisionis tunc ad presens respondere non possent, sed in termino ipsis dando cum eodem . . . episcopo tracto tractando, respondere prompti essent et parati; ideo una cum prelatis, baronibus ac nobilibus regni cum eodem comite Thoma in iudicio assidentibus, matura deliberacione prehabita, eodem Andrea in sua et Johannis filii Demetrii personis ac procuratores ipsorum magistri Pauli et alterius Pauli ac Nicolai filii Andree de Gara, id benivole assummentibus ipse comes Thomas adiudicando commisisset, ut in die Medii Quadragesime tunc venturo, scilicet feria quarta, predicti magister Paulus filius dicti magistri Pauli et alter Paulus filius magistri Stephani, Andreas filius Johannis et Johannes filius Demetrii, Nicolaus et Paulus filii Andree de Gara personaliter vel per legitimos procuratores ipsorum super facto premisse possessionarie divisionis iudicium assumpturi comparere tenerentur coram comite Thoma prenotato, hoc declarato, ut si quis ex eisdem venire vel mittere ad discussionem premisse cause non curaret vel non posset, extunc ille, qui personaliter vel pro quo legitimus procurator super premissis

iudicium assumpturus in ipsius comitis Thome presencia comparere absque personali interessencia aliorum venire vel mittere non curancium, discussionem premissae cause ulterius nullo modo prorogare posset atque valeret, nisi debito fine iuxta regni consuetudinem faceretur terminari . . Et cum premissa causa ab ipso die Medii Quadragesime iuxta continenciam literarum prelibati comitis Thome ad quindenae residence exercitus regii versus Rasciam moti et ad quindenae festi Epiphaniarum domini, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> quinto preteritas proclamatae, de regio literario mandato prorogata extitisset, demum ipsis quindenae residence exercitus regii occurrentibus, medioque tempore ipso comite Thoma . . viam universe carnis ingresso, predictoque domino nostro rege . . honore prescripti iudicatus curie sue personam magnifici viri comitis Nicolai Druget condam iudicis curie regie predecessoris . . sublimante, cum eadem causa iuxta continenciam literarum dicti comitis Nicolai Druget inter ipsas partes, sub forma fiende pacis, ad octavas festi Penthecostes statu et ordine priori dilatata extitisset, et abhinc iuxta continenciam literarum regalium ad octavas festi beati Michaelis archangeli tunc proxima affuturas protelata fuisset, demumque ipsis octavis festi beati Michaelis archangeli advenientibus, medioque tempore . . ipso comite Nicolao universe carnis debitum exsolvente, per prelibatumque dominum nostrum regem . . predicto honore iudicatus curie sue nobis collato, cum prescripta causa inter partes prenotatas iuxta continenciam literarum nostrarum, ab eisdem octavis festi beati Michaelis archangeli ad octavas diei Cinerum proxime tunc venturas, modo simili sub forma fiende pacis, prorogata extitisset, ipsis igitur octavis diei Cinerum advenientibus, prelibati Nicolaus et Johannes filii Johannis de Huzywbach ac Johannes filius Michaelis de Zenthmyhal personaliter coram nobis comparendo, cum adhuc contra ipsos . . Johannem episcopum Vesprimiensem, magistrum Paulum filium Pauli condam bani, Paulum filium Stephani filii eiusdem Pauli bani, Andream filium Johannis dicti Bothus, Johannem filium Demetrii, Nicolaum et Paulum filios Andree de Gara, super facto premissae possessionarie divisionis et quorundam instrumentorum in nostri iudicii figura agere et proponere voluissent, magister Stephanus literatus pro predicto . . Johanne episcopo . .

ac magister Michael literatus et Paulus de Kendrus pro eisdem magistro Paulo filio Pauli et Paulo filio Stephani . . et Emericus filius Petri dicti Besenew pro eisdem Nicolao et Paulo filiis Andree, necnon Paulus filius Johannis pro predictis Andrea filio Johannis et Johanne filio Demetrii . . exurgendo, se ipsos absque personali interessencia predictorum dominorum suorum in premissa causa respondere non posse allegantes, ipsam causam, absque alicuius evidentis rationis assignacione, in ulteriorem terminum prorogari postulabant. Unde quia predicti procuratores eorundem domini Johannis episcopi, magistri Pauli fratris sui et aliorum prenotatorum in causam attractorum, habentes legitimorum procuratorum auctoritates, in premissa causa non respondebant, sed absque efficaci ratione in ulteriorem terminum prorogare nitebantur, ideo unacum baronibus regnique nobilibus iudicio tribunali nobiscum assidentibus commisimus decernendo, quod prememorati . . Johannes episcopus Vespriemiensis, magister Paulus filius Pauli condam bani, Paulus filius Stephani filii eiusdem Pauli bani, Andreas filius Johannis dicti Bothus, Johannes filius Demetrii, Nicolaus et Paulus filii Andree de Gara, in quindenis festi beati Georgii martyris proxime venturis, personaliter vel per legitimos ipsorum procuratores cum iudicio trium marcarum nobis et partibus adversis, ut expedit, ante litis ingressum deponendo, ad obiecta preallegata eorundem Johannis et Nicolai filiorum Johannis de Huzywbach et Johannis filii Michaelis peremptorie respondere teneantur. Datum in Vysegrad, octavo die termini prenotati, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> sexto.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban N. R. A. 1509. 33. dipl. oszt. 4600. \* Kozli: Kovács N.

\* A Garai családról eddig ismeretes nemzékrendjeink hiányos voltát már a IV. köt. 23. lapján fölemlítettem; az eddig megjelent kötetekben közölt oklevelek a család leszármazására ismét több adatot nyújtanak, ezeket vajamint a föntközölt oklevél adatait felhasználva a XIV. század közepéig a családnak következő nemzékrendje állítható össze

281.

1356. mart. 24. Szatmár vármegye alispánja és szolgabirái bizonyítják, hogy Istrán fiának Istránnak Radalh nevű birtokán lakó egyik jobbját, Kántor Bereczk és Loránt kegyetlenül elverték s minden ruhájából kifosztották.

Nos Nicolaus dictus Zarka vicecomes Zothmariensis ac iudices nobilium eiusdem comitatus damus pro memoria, quod magister Stephanus filius Stephani coram nobis personaliter astando, nobis dixit protestando, quod Briccius et Lorandus dicti Cantores, ad faciem possessionis sue Radalh vocate venissent, tertia feria proxima ante diem Cinerum unum iobagionem suum nomine Johannem filium Dominici verberassent et verbe-